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Gr. Dégenfeld Lajos főispán a vár- 
megye székhelyén.

A főispán itt volt körünkben húrom teljes 
napig. Úgy mutatta be magát, mint gyakorlati 
férfiú, a kiben nemcsak helyes érzék és önálló 
elhatározás, hanem fontos hivatásához a kor* 
múnyzási képesség is teljes mértékben megvan. 
Mit csinált három napig a főispán! Reggeltől 
késő estig dolgozott, — vizsgált — a legkiter­
jedtebb módon és az utolsó részletekig. Alapos 
tájékoztatást szerzett magának az alispáni, ár­
vaszéki, ügyészségi, pénztári és számvevőségi 
ügymenetről. Bement a pénztárba, olt reggeltől 
estig, másnap reggeltől délig megvizsgálta kü­
lönösen a gyámpénztári, átnézte egytől egyig az 
árvakötvényeket, azokat jegyzékbe vette, a me­
lyekről azt találta, bogy a kellő biztosítást nél­
külözik, — azokról az árvaszéknél az ügyiratokat 
is egytől egyig megvizsgálta, s intézkedett, hogy 
az ilyen — egyes hagyatékokból átvett kötvé­
nyek biztositassanak — esetleg behajtassanak. 
Megvizsgálta az árvaszékel, — tájékozást szer­
zett magának az árvaszéki tagok működésén)!,
— az ügyfoi-galq/nról, a nyilvántartásról, a sür­
getés! naplók vezetéséről. Megvizsgálta az ügyész­
séget, illőn a perek, kezelését, a perkönyvel és 
az ügymenetet. Harmadnap a tisztelgők fogadta­
tása után a vizsgálatok alkalmával feljegyzett 
észleleteit vaskos jegyzőkönyvbe foglaltatta. Ol­
dala mellett volt az alispán, aki a szükséges 
felvilágosításokat — a hol kellett — mindenre 
megadta. Hogy mily benyomást szerzett főispá­
nunk a közigazgatás és áryaügyek központi ke­
zeléséről, azt egyelőre nem tudhatjuk, s nem 
akarunk semmiféle véleményt anticipáhii, csak 
a tényeket constaláljuk, s e tények, melyeket 
fentebb röviden vázoltunk, biztos zálogai annak, 
hogy gr. Dégenfeld főispánunk a munka és tett 
embere, s hogy talán gr. Zichy Józsefet kivéve,
— alig van főispán.—, a ki annyi időt és fá­
radtságot szentelt volna, hogy mindenről — a 
részletekig — alapos tájékoztatást szerzett volna 
magának.

A főispán egzébként kilátásba helyezte, 
h o g y t ö b b s z ö r les z s z e r e n c s é j e a szék- 
v á r o s b a n in e gj e 1 c n n i.

Az a vaskos jegyzőkönyv, egy egész tanul-TÁRCZA.
Alkalmi Distichon.
volt a vármegye az alig mait napokon át 

Éií-nk allrgésoel várva az uj mrgyefot.
Qondolatot földien halad annak száma, ki akkor 
Eljött tiszteletét tenni c ritka napon.
XCinca tán ember e földön akit ügy várt a közönség 
Forrón és igazán — vágyva! — örülve! — vígan! 
Eltelt uiindenikUnknck szive a tiszta ürömmel
Eátva a szép daliát, lidvtell hívei közt.
Sirs koszoruzta fejét a bagóit '»! óvja meg Isten 
Erije az udvot fel. angyali gyermekiben.
At. mi e vármegye részéröl most szent kötelesség 
JTolétvt s áldást kérni, könyörögni le rá.
Olvasván lefelé a kezdő czifra betűket 
SzivUnk eszményét adja a czifra betű.

Luchkovics Imre.

Ünnepnapok.
(A főispáni beiktatási önnepélyekből. Folytatás és vége.)

u A disrlrami levétellé nagy köpenyéi, melylyel bú­
jtál eddig féltékenyen eltakarta, és teljes pompájúban 
Hgyugutl, az utczan pedig már korán járkállak az em­
berek. Majd megszólalt a “tűzoltók ébresztő és össze­
hívó kürtszava, mire sok helyütt kinyíltak az ablakok 
és fél igái mos Tők jelenlek meg rajta; lassankinl talpra 
állt az egész város. Időről időre gyors hintók robogtak 
kifelé, majd egy elkésett .bunderínlista ízáguldottt végig 
az utc/án. lypgy utolérje társait; nemsokára megindul­
nak « V-Hönb-.’ 5 testületek összegyűlt tagjai az érke* 
zc'V-tak elé Á város képviselő testületé és néhány te- 
Xtríéiyewelih polgára a főbíró vezetése alatt, többnyire 
-osiuopolitictH -Kzalónruhában, melyeknek egyrésze kö­

mény, és kiindulási pont lesz a jövőre is. A 
jegyzőkönyv egy példánya bizonyára felkerül a 
belügyminiszterhez is, hisszük, hogy nem teszik 
ad acla, hanem annak alapján a szükséges in­
tézkedések megléteiül, s u hiányok qrvosoltatni 
fognak.

Ily főispúnlian, aki működését detail mun­
kával kezdi, egész nyugodtan megbízhat a vár­
megye ; bizalommal fordulhat ahoz a tisztikar 
is, a melyet a főispán — nem egyes érdekelt 
egyének megszólásából és info ríná Hójából, — 
hanem működése és munkásságáról közvetlenül 
megismer.

Annyit megjegyezhetünk, hogy a főispán a 
tisztikar működésével meg van elégedve. Sci- 
tovszky 6 évi példányszerü alispúnsága alatt 
rossz tisztikart képzelni sem lehelne.

A főispán bizonyára oly hiányokat is ész­
lelt, melyek nem a tisztikarnak ludhatók be, de 
részint a rendszernek, részint az alkalmazott 
erők elégtelenségének. Oly munka halmazban és 
a teendők oly sokaságáén, mint a milyen az 
alispáni és árvaszéki hivatalokban észlelhető, ha 
elő is fordulnak itt ott hiányok, 'egyenesen a 
létszám csekélységének ludhatók be. Itt kell a 
bajt orvosolni. Mert lehet a rendszer bármily 
jó, lehet a közigazgatás akár megyei akár ál­
lami, iia az alkalmazott erők létszáma csekély, 
ha ezen túlfeszített munkásságra utalt tisztvi- 
selőségnek és családjaiknak a mostani csekély 
fizetés mellett még csak jövőjük sincs biztosítva, 
úgy a közigazgatás soha * sem fcsz jó, — leg­
feljebb tűrhető.

-Főispánunknak 4 ohútf-ai^-úsatakek-alapján 
lesz módja és alkalma a vajúdó közigazgatási 
reformhoz egészen alaposan és szakszerűen 
hozzászólani ott, a hol aá erre hivatottak szava 
és súlya dönteni fog.

Államositás és autonomia.
.Magyar Közigazgatás* czimü jeles szaklapunk e 

czim alatt igen fontos czikkel közöli legutóbbi számában. “
A közigazgatás államosításának tiapról-nanra actu- 

álisabb jellegei öltő kérdése — úgymond — hova to­
vább szelesebb körökben kezdi foglalkoztatni a közvé­
leményt. A napisajtó hasábjain, elszórva bár, de mégis 
találkozunk már a nagy nefonnkérdésscl foglalkozó fej-

lőmbőző divalkorbeli szabással bírt, a cylinderek |>edig 
formáinak változatosságát tekintve, igen érdekes gyűj­
teményt képezhetlek volna. Az ipartestedet és az ipa­
rosok, kik szintén kicsiplék magokat és a helyzethez 
illő komolysággal és önérzettel lépkedtek d. A tűzoltók 
tetszetős egyenruhájukban aranyzsinórod lisztjeikkel és 
fátumszerü gégchunilban szenvedő trombitájukkal. .Mi­
dőn ezek elvonultak várakozú’teljes csend állott be a 
városban; az iskolák növendékei a megyeház előtt ál­
lottak sorban, külön a leányok, többnyire fehérbe ől- 
löztelve; a kisebbek kedves naiv arcztikkal, melyből az 
öröm sugárzott, a nagyobbak a fislő bimbó bájával és 
szeműkl>cn a hamiskas kaczérság csirájával — és kü­
lön a link mint valami derék század en miniature mö­
göttük, valamint az egész utczahosszal és az ablakok- 

* hál várt a nagy közönség.
Egyszerre hatalmas zugás és a főidet mcgnszkel- 

helő dübörgés hallatszott az országúton, roppant por­
felhő szálll az cg felé, mely a lovasbanderiuni közele­
déséi jelző s rövid idő alatt megérkezett és megállapo­
dott a monel az clsődiszkapunál. A főispán, ki dísz­
magyarban volt, leszállt kocsijáról, mire előlépett a vá­
ros főbírája, hogy elmondja üdvözlő beszédjei, azután 
isméi megindult a menet s innen kezdődött a lulaj- 
donképeni bevonulás, mdy pomnás látványt nyújtott; 

.dől nyargallak az utal szabaddá tevő .díszes megyei 
hajdúk, ezeket követte a gyönyörű lovasbandérium, 
csupa délezeg legények lobogós ingujjal, piros, goinlms 
mellény nyel; fejőkén pörge kalappal, melybe virág és 
árvalányhajbokféta volt tűzve, porlepte lovaik loporzé- 
koltnk és tánczoltak alattok; utánuk jöttek, a szolga- 

'bírák fogatai, a benülők valamennyien diszmngyarban, 
azután a főispán hintája melyet 5 tüzes ló húzott, 
Végre pedig a kiséret fogatainak bdáthallan sora. 
Amerre mentek mindenütt zugó éljenzéssel fogadták és 
kalap emeléssel üdvözölték őket; így érkeztek meg a 
megyeházba.

Innét rövid pihenés és álöltözködés után harang-

tegdésekkd, melyek azonban, legalább eddig, nem ter­
jeszkedtek túl a nagy általánosságok, s a politikai párt­
állás-foglalások halárán s jden académicus értékűk sze­
rint komoly szakbirálát tárgyaivá alig tehetők.

Ha mondott okból mellőzlietőuek találjak azt, bogy 
a napisajtó ez irány báni revehtióíhoz már ezúttal hozzá 
szóljunk, de igenis megérdemelt figyelemben kdl része- 
sitenűnk azon mozzanatokat, melyek magoknak a leg­
közvetlenebbül érdekelt vármegyei törvényhatóságoknak 
bel élet óben, az államosítás kérdésével szemben felme­
rülnek.

Pest-Pilis-Soll-Kiskunvármegye, mdy úgy területi 
nagysága, mint más tekintetekbeni jelentősége által rég 
időktől kezdve az ország hangadó megyéjeként szerepel, 
ezúttal is elsőnek lépett fd, és legutóbb tartott közgyű­
léséből egy bizottság^ küldött ki. mdy az államosítás 
óllal ezé Ibii vett reform kérdéseit, behalótag tárgyalja. 
Mi bár őszülte örömmel fogadjuk a megyének e téreni 
kezdeményező fellépését, mindazonáltal szemben azon 
állásponttal, melyet a kérdésben e vármegye mór csak * 
előzetesen is magáévé tett, nem zárkózhatunk el az dói, 
hogy az azon alkalommal kifejezésre jutott s & mi fel­
fogásunktól több tekintetben eltérő nézettel már ezúttal 
is birálatilag ne foglalkozzunk.

A vármegye f. hó 9-én tartott közgyűlésében ugya­
nis dr. Förstcr Aurél bizottsági tag a kővetkező inait- 
ványl tdte:

, Köztudomású dolog, hogy a közd jövőben a köz­
igazgatás mélyreható reformja czéloztalik a mostani kor­
mány álLd. Tekintettel arra, hogy ezúttal előrelátható­
lag a megyei közélet autonomikus nagy érdekei állanak 
koczkán, s hogy Pestmegye közönségének ’idején alkalma 
legyen e kérdéssel szemben állást foglalni, indítványo­
zom: küldjön ki a t. közgyűlés már most egy bizott­
ságot, azzal az utasítással, hogy ülésein a közigazgatási 
kérdési megvitatván, Pestmegye hagyományos közszel- 
teméhez híven s mindigaz fiutonomikusjogok fentarlá- 
sával mutassa ki ama hibákat és hátrányokat, a melyek 
a mostani közigazgatási rendszer egészéből kiküszöbö­
lendők a igy a közigazgatási kérdés tárgyalását előké-

” szilve, áz öílőtwfT közgyűlésre jdenlést tegyen.*
Pestvánncgyc közgyűlése az indítványt elfogadta, 

s azon bizottságot, mdy a közigazgatás államosításá­
nak kérdésével lesz foglalkozandó, nyomban meg is vá- 

• laszlolta.
Az indítvány elfogadásából kétségtelen lényképen 

jdenlkczik, hogy az ország dső vármegyéje megáévá 
tette az indítványozó nbbch fdfogását, hogy a közigaz­
gatás lenlx? vett államosítása cgyjdentőségü lenne a 
vármegyék autonomikus jogai elkobzásával. %

Nem ismeretes Nőttünk, hogy ezen bizottság meg- 
kczddte-c már működését, s juloll-e már valamely positiv 
mcgálfopodá<ra ? de akár megkezdette, akár nem, akár 
vannak már concret megállapodásai, akár nincsenek, 
kénytdeuck vagyunk kinyilatkoztatni, hogy ax álláspont 
nidyel az indítványtevő elfoglalt, téves és hogy ezen 
téves felfogás az autonomikus jog oly értelmezésén? ve-

zugás mellett indult meg a menet a templom fdé;dén 
haladt a fő- és alispán szingazdag, csillogó diszmagyar- 
ban, követve a megye nagyszámú és fényes dökdősége 
által. Az isteniliszldcl dvégzésc után ugyan ily rendben 
vonullak visszafelé.

Rövid de emelkedett hangulata gyűlés tartatott 
ezután, amely alatt letetetett a szokásos főispánt eskü 
és ezzd befejeződött az installálió hivatalos actusa, 
melyhez még a számos tonmratiok és hatóságok fo­
gadtatása is hozzá számítható.

Lényünk kettős tcniiészetc, mely az anyag és lé­
lek combinál! szövetségén alapszik, minden viszonyaink 
és állapotainkban nyilatkozik; akaratunknak és tetteink­
nek az az irányítója s élvezeteinket és szükségldeiukct 
mimjig kétféle forrásból .mentjük.

így most is, a hosszas .és fárasztó ünnepségek 
után, melyekkel erkölcsi kötelességünket róttuk le ax 
emberi társadalom érdekében, lényünk anyagi része, 
músrendbeli kötelességre hivott, vagyis magyarán meg- 
snundva: a gyomor is megkívánta a magáét Hat bi­
zony volt gondoskodva ez irányban is eléggé bőven. 
Délután 2 óra tájban Iriü terítékű diszebéd volt a me­
gyeház nagy termében, melyről elmondhatjuk, hogy 
.Vadat és halat s mi jó falat szem szájnak ingere, 
•Sürgő csoport, száz szolga honi, hogy nézni is lereh.*

Képzelhető, hogy nem hiányzott innen a jókedv, 
gyöngyözött a bor a pohárban, gyújtóit a zene; lángra 
lobbant tőlük a lelek és sziporkázott az dme.

S inig odafen vígan folyt a lakmároxas és zuho­
gott a felköszöntők árja, addig az ulexákon is élénk 
volt az élei és-a fogadók s korcsmákban is hangosan 
folyt cr mulatsiig; ha a gazda jóllakik, a szolga ne kop­
laljon, ha az inufot. emez se szóm őrködjék; . hadd 
búsuljon m ló elég nagy a feje, hej! korcsmárosné lel­
kem még egy litert a javából.*

Ekközben az idő gyorsan mull s csak azon vész­
szűk észre magunkat, hogy beköszönt az est, melynek 
homályában egymásután gyulnak ki a fáklyák és rop-

Balassa.-Gryarmat, ISQS. julius 28. 30. szám. XVII-ik évfolyam.
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lemmel az. azon körülményre, hogy a közmunkávüLság 
5-száztólia kétes bevételként számításba nem vétetett s 
arra kiadások nem előirány őzt attak, előirányzatnál 1150 
frt ál krral kedvezőbb.

Köu'gészségügyi jelentésemet a múlt óv második 
feléről, kővetkezőkben van szerencsém előterjeszteni:

Az 1888-ik év második felében a közegészségi ál­
lapot az előző év ugyanezen szakához viszonyítva, me­
gyénk területén tekintettel a betegülés és halálozás 
nagyobb számára, kevésbbé volt kedvező.

(Fol\latá<a kúvetkrxik.)

NÓGRÁDI LAPOK

vezet feladatkúj vbe fognak is utaltatni, s az önkormány* 
zali teendők úgyszólván exaki* a legMijalabb házi ügyek 
intézésére fognak reduráltatni, ez magát a vármegyék 
annyira féUcldt aulonomikus jogát érinteni épen nem 
fogja.

, Sőt hisszük és reméljük, hogy u kormány é* a 
törvényhozás hazaíhág.i és bölcsesége meg fogják ta« 
lálni a leghelyesebb utat és módot arra, hogy n vár­
megyék önkormányzati hftiáskörének megszoroilásáv.il, 
azok autonomikus hatásköre nemcsak lényegesen kiter­
jesztették. de a törvény hatóságoknak az uj közigazgatási 
szervezetben az eddiginél még nagyobb befolyás bizlo- 
sitlássák az állam áltaj Idjoitcndő közigazgatás folyto­
nos és Iteható ellenőrzésére.

A 4-ik nap rendkívüli átmeneti időt képezett az 
ünnep e« a rendes köznapi élet a mulatozás és a munka 
között. Ez a nap a késői kelésnek és uz. álmodozó sze- 
mjtoek, a romlott gyomrok és fáradt lábak pihente- • 
<< - ... a káposztalének napja volt.

Mittn Mgmond.

A „Nógrádi Közlöny"-ről.
.Manapság gombamódra még a gomba sem nő 

annyira, mint némely ifju talentum hírlapírói viszketeg- • 
sége. Ha a nevét valahogy kitudja imi, fölcsap egyenest 
lapszerkesztőnek s azt hiszi magáról, hogy az ellenzéki, 
vagyis jobban* mondva a függetlenségi elveket egyedül 
ő van hivatva az egész megye köztudatába plántálni s 
azok biztos diadalát egyedül ö lógja érvényre juttathatni.

Mióta a megboldogult P o k o r n y Jenő hivatott 
kezeiből kiesett a toll, azóta nem egy fiatal óriás tett 
kísérteiét a nógrádmvgyei dkmzéki part nevében az 
cl h 11 n.ra-g l á s parádés művészeiében. .Hőppner 
Gyulát, ki egy szép napon magába szállott s tehetségei­
nek • megfelelőbb kört talált, <-ak dicsérni tudjuk elha­
tározásáért. hogy a .Nógrádi Ellenzékiét bukni hagyta, 
s a zsélyi iszapfürdő felvirágoztatását pedig testestül-lel- 
keslűl fölkarolta. Semmi esetre sem dicsérhetjük meg 
azonban M i h a I i k J á u o s urat, a legújabban meg­
indított .Nógrádi Közlöny* szerkesztőjét, ki zászlót bont 
hívatlanul azon párt érdekében, melynek semmi szín 
alatt sem lehet érdeke, hogy akár magát a pártot mint 
pártot, akár amink dicső, magasztos elveit a .Nógrádi 
Közlöny ‘-nyel képviseltesse. De hogy is akarhatná ezt 
valaki Mi h a I i k úron kívül f Alert, szó ide, szó oda, 
M i h a I i k ur lehet ellenzéki pártállása s függetlenségi 
elvei teljes elismerésre számíthatnak; de egy ellen­
zéki lap szerkesztésére hivalo11nak e l 
nem ismerhetjük. Lapjának, a .Nógrádi Köz­
löny'-nek első száma meggyőzően illustrálja állításunk 
igazságát. Merő kíváncsiságból átolvastuk uz egész lapot 
s abban alig találtunk egy helyesen szerkesztett monda­
tot. Már pedig a ki a hirlapirasra szánja magái, annak 
legelső sorban tisztában kell lennie a zsurnalisztikái stíl 
követelményeivel. Ezen követelményeknek nem tudása, 
vagy könnyelmű ignorálása merénylet uz olvasó közön­
ség nyelviieli jó érzéke s aesthetikai ízlése ell«m.

Korunkban a hirlapirás a művészet magaslatira 
emelkedett, « a ki lapot szerkeszt, attól megköveteljük, 
hogy ha neui is iró-müvész, de legalább jó stilistu 
legyen.

Föltesszük, hogy a programúi czikk a szerkesztő 
tollából került, ki s vz is, megváltjuk őszintén, hogy egy * 
minden áron szerkesztőnek lenni akarQ kezdő zsurna­
lisztával állunk szemben, ki sem ivói egyéniségéről, sem 
egyéb, egy valódi lapszerkesztőt jellemezhető jó tulaj­
donságairól nem győzőit meg bennünket Jól tudjuk, 
hogy a lapszerkesztő nem maga ir minden czikket lap­
jában, bár egy vidéki lapszerkesztőnél ez is gyakran 
megesik, de minden czikkört, ínely lapjában mcgjelen, 
felelős. 8 ezt a felelősséget mi nometak a czikkek tar­
talmára, hanem azok külső alakjára is kiterjesztjük. Két­
ségkívül több irt czikk érkezik a szerkesztőhöz, melyeket 
egyenesen, minden korrigálás nélkül adhat a nyomdába, 
de bizonyos, hogy kap oly közkményvkvt k, melyek előbb 
gondos átnézést, úgynevezett simítási igényelnek. S ezen 
simítás a szerkesztő dolga, elenged hetet len kölelettége. 
Nem merjük hinni, u fönnebb említett program in cikkről

A zóna-tarifa és a vidék.
Kereskedőink körében általános az aggály, hogy a fo­

lyó év augusztus elsejével életbe lépő uj személydijszabás, 
a zónatarifa, vidéki városok és kereskedők hátrányára fog 
válni azon okból, mivel a fővárosba való utazási rendkívül 
olcsóvá teszi«igy a vidéki vevőközönségei arra indítja hogy 
szükségleteit közvetlen a fővárosban fedezze, mely körül­
mény a vidéki közvetítő kereskedelem. károkuUfog okozni.

Ezen aggodalmakat a magunk részéről egészben 
nem oszthatjuk, mert az, hogy az utazási költség I—2, 
vagy 3—4 forinttal olcsóbb lesz, meg nem fogja meg­
fogja megszüntetni á fővárattanTraló lartózkódás drága 
voltát. — Azok, kik évente eddig is felrandultak a fő­
városba, hogy ott bevásárlásokat legyenek, az útikölt­
ség eddigi drágaságára tekintettel nem voltak, de aki a 
fővárosban való tartózkodás költségeitől s terheitől tartott, 
az jövőben sem fogoly nagyon fcl-fdlálogatni a fővárosba.

A zónatarifát illető azon berendezést, hogy annak 
licoszlása szerint Buda|>esl van központul véve, sokan 
félreértenék. — Ennek a kijelentésnek nem az az ér­
telme, hogy augusztus elsején túl Budapestre olcsóbban 
lehet majd eljutni — mint Budapestről. Nem, hanem 
ez intézkedés természetes folyománya az ország fővá­
rosa helyzetének. De egyébként bármely más város, akár 
Debrcczrn, akár Miskolc/., vagy Hatvan épúgy kiindulási 
pontja a zónának. mint a főváros s az illető várostól 
ép úgy számítják a zóna öveit, mint a fővárostól. A 
különbség csupán az, s szerintünk ez.adott fdremagya- 
rá zásra aikalm.it, hogy azon vkznbylatukb.m, melyekben 
az. ut Budapr-ton keresztül vezet, uz öv - tekintettel, 
mint fentebb említők, fővárosunk helyzetére — megsza- 
kittatik s olt újabb övszámilás kezdődik, nehogy u hazai

pant embertömeg által kisérve zeneszó melleit megin­
dul a lángerdő a megyeház felé; minden ablak ki van 
világítva, gyönyörű transparentek lángbctüs feliratok 
olvashatók, némely ház fala olyan mind egv tündöklő 
csillag mező; hatalmas fekete felhőkben hömpölyög 
fölfelé a fáklyák füstje, morgó tengerként zug a tömeg 
moraja, melyből kiemelkedik a szónok lángja s mely 
elvész a dörögő éljenzésben. Az egész látvány szem­
kápráztató és fenséges.

Kialudt az utolsó fáklya fénye s hazafelé indul­
tak azoknak hordozói, kikre nem maradt egyéb abból 
a vakító fényl>ől, mind egy kevéske korom, mely ni- 
juk tapadt, nyugalomra vonult a polgárok zöme is s 
levetve ruháikat és gondjaikat, kiki édes álomba szen- 
dcrült Do az ünnepélynek nem volt még vége; fent a 
•megyeház nagytermében .hatalmas csillárokról száz meg 
száz gyertyaláng szórja széjjel fényét, l>cragyogváira 

• tánczmulattógra egybrgy üllvlőkf*lő<táraa*ságol, mdynek 
tagjai magokra pompás rnhát, arezukra pedig derült 
mosolyt öltöttek. Mennyi báj, minő fény «s pompa, 
milyen pezsgő életkedv volt itt összegyűjt ve?! Mily kies­
esei lejtették a külömliöző 'lánczok:d< mennyi tűzzel 
járták it magyar csárdás! ?! Egész viradtig szólt a zene, 
tartott a láncz. s csak akkor oszlottak széjjel a vendé­
gek. Ezek közfii néhány ur meg együtt maradt és egy 
jó hangulatban levő kis táraasaágol alkotván, végig 
kísértették magokul zeneszóval az utczán, hol már olt 
ültek .1 knfák kosaraik melleit és néhány nnpttámos 
várt kaszástul, kapástól, vájjon akad c részére munka, 
hogy megkereshesse a mai napra való kenyerei.

Alispáni jelentés.
(Folytatása)

Az uj utak építését illetőleg, vad szerencsém kö­
vetkezőkéi jelenleut:

Szalatna-zlatnói utón Zelene Pohár közölt engedé­
lyezett útépítési munkálat oly erővel végeztetik, hogy 
bizton várnató, miszerint ezen útszakasz építése május 
hó végéig bevégezvo lesz. A mi továbbá a Nándor-Va- 
nyarcz közötti ut-zaku* építéséi illeti, tisztelettel jelent­
hetem, hogy a nagyméll. közin. és közi. m. kir. minis­
ter urnák ISCél -8SS. az. maga* rendeletéhez képest 
az építési költségvetés Úá műtárgyak tervei már átdol­
gozva leltek, valaminthogy a kdccsényi, becskei és ber- 
«’zcli parton elrendelt útűlhelyezés felvétele foganatba 
vétetett, miből kifolyólag ezén útszakasz újbóli építése 
iránt a versenytárgyalás határidejét f. évi június hó 
17-érv tűztem ki.

Áttérve az 1889. évi költségelőirányzatra, van sze­
rencsém jelenteni, hogy a folyó évi közmunka vűltság 
összege I331H7 frt a hátrálékok és egyebek czitnén bc- 
vétebzni roméit 10700 frt hozzáadásával összesen 143717 
frt bőrétől. <*s 7000 frt kétes bevételek czirnén levonása 
után 13O717 frt kiadással mogállapitalván, ezen köll- 
ségelóirányzat a nagymélt. k$zm. és közi. in. kir. .mi­
nister nr által f. évi 12038 >z. a. jóváhagyott ; mihez 
képest ugy a kavicsszjíllíhís, valamint az építkezések cs 
helyrvállilá<okra Kldigclé előterjesztett költségvetések 
engedélyezve letti-k.

Tiszldeltel jdenlvm végre, hogy a múlt évben 
mcgúresetidl gácsi járási ulibtzlosi állásra a beérkezett 
8 pályázó közül Bidló Antal, ki a buda|>csti állami kö­
zép ipariskolában a téli tanfolyamul négy évig hallgatta 
és jeles érdemsorozatot nyert, 11-od osztályú íizetés<d 
neveztem ki, s hogy az uj szakaszok építésével a b.- 
gyanmd-versegi ut 6 - 11. kilom. és a losoncz-gáoi ul 
14—22. kilo?n. közöli egy-egy állandó utkapaaói sza­
kasz enge.kíjc.ldeit és folyó évi april hó l-étől ezen 
szakaszok rendes gondozás aki vétettek.

Habár a fenti kimutatás az év zárta után eszkö­
zölt fdülvizsgálatok adatainak száinhavéldévcl készült 
is, mégis uz 1888. év sziímadásai s főkönyvi előjegyzé­
sek egybevetése után alig tűntet fel nagyobbmérvü cl- 
térést, amennyiben a pénztár adatai szerint az előirány­
zattal szemben 32383 írt 3 krnyi <5sszcg az, mely az 
1887 és 1888. évekre előirt 52132 frt 35 kniyi szerző­
désszerű kötelezettségek kiegyenlítése után a nándor- 
vanynrezi ul kiépilésére részijén mint előirányzott, rész­
ben mint megtakarított összeg felhasználható lesz.

Egybeha«unlilva végül az előirányzott IV3122 frt 
40 krnyi bevételi ös«<‘gel, u számadásszerüleg igazolt 
137927 frt 49 krnyi összeggel, kitűnik, mikep az/tigye-

zethető vissza, a mdy a szabatosság nagymérvű hiányá­
ban raenved.

Mert arról, hogy a közigazgatás állaino»itaMÍval u 
» vánm*gyék történeti alapokon fejlődött autonomiktw jo­

gi! dkobüZUusanak. avagy hogy ezek csuk csorbittas- 
sanak i», szerintünk, de ugy hiszszűk. hogy magoknak 
az iránytűdé köröknek véleménye szerint is, ><<'> sem 
lehet, mert egyáltalában nem forognak fenn* oly állami 
érdekek, a melyek ezen jogfosztást vagy jogcaorbítáat 
csak a legkisebb n*%zbcn i* követelnék, avagy dfognd- 
ható módon indokolnák.

Egv5»zvti másként áll a dolog «u önkormányzati jog 
kérdésével, mert rzt az államosita- csakugyan es pedig 
behatóan érinteni fogja.

Hogy azoiiljan vdágosan megértettünk, cl kdl 
mondanunk némelyeket ama különbségről, a mi a kü­
lönben synonimkéjjcn használtatni szokott, .autonómia* 
és .önkormányzat* tfluivak állni kifejezett fogalmak kö­
zöli van.

A tudomány az autonómia alatt valamely lársa- 
dalnn vagy állami szervezetnek azon törvénye* jogát 
érő, a moly alapjáii az illető szervezel önmagára nézve 
kötdezó szabályokat alkothat, igy a municipalis életben 
az autonómia fogalma megfelel az állami törvényhozási 
hatalom fogalmának.

Az önkormányzat a fenti szervezeteknek ama tör­
vényes juga, a melyek alapján azok saját ügyeiket auto- 
notnikus jogkörükben alkotott saját szabályaik szerint 
önmagok intézhetik, igazgathatják. A muuicipiumok ezen 
önkormányzati joga az állam végrehajtó hatalmának 
féld meg.

Lássuk most, hogy mily mérvben, mely határok 
között gyakorolják a törvényhatóságok az önkormány­
zati jogot a jelenleg érvényben levő államjogi elvek szerint.

A törvényhatóságok a magyar államban a megye­
rendszer megalkotása óla nemcsak saját ügyeiket inté­
zik, hanem a központi államhatalom egyes feladatainak 
helyi dintézése is hatáskörükbe utaltatott, s igy ezek 
önkormányzati hutá>körbcn mondhatni annak legjelen­
tékenyebb részében közvetítik az úllammi közigazgatást is.

A törvényhatósági önkormányzat ezek szerint nem 
egyéb, mint a törvényhatóság elnevezéssel bíró akár var­
megyei, akár városi közszervezel saját ügyeinek intézése, 
igazgatása s az állami közigazgatás egy ma már igen 
jelentékeny részének közvetítése.

Ha az álliltatik, hogy az űllamosilás az önkor­
mányzati' jogok egy igen jelentékeny részét d fogja ko­
bozni, az teljesen megfelel a valóságnak,tie ezen elkob­
zás a törvényhatóságok autonomikus jogait érinteni nem 
fogja, mert saját ügyeik intézésére ezentúl is ép ugy 
hozhatnak önmagokra kötelező szabályokat, mint mu.

Hogy példával éljünk, hivatkozunk itt a fővárosi 
áliamrendőrségrv, mdy ma már nem mint önkormány­
zati hatóság, hanem mint az állami szervezd egyik ki­
egészítő része teljesíti kötelességét, azonban az állal, 
heigy a fővárosi rendőrség, a végből, hogy eminens fon­
tosságú feladatainak teljesítésére képesítve legyen, kivé­
tetett az Önkormányzat keretéből, s beillesztctcll az ál­
lami közigazgatás keretébe, a fővárosnak, mint törvény­
hatóságoknak, rendőri ügyekben való aulonomikus joga 
a legcsekélyebb mértékben sem érintetett, mert az ál­
lamrendőrség határozatainak, rendőri ügyekben hozott 
ítéleteinek ma is alapul szolgálnak azon szabályrende­
letek, mdyeket a főyirPSjnint törvényhatóság, a nála 
e részben is teljesen érintetlenül meghagyott uutonomi- 
kus jogkörben alkotott és alkot.

-Tévedés tehát az államosítást ugy értelmezni, hogy 
az a vármegyék autonóm jogainak romjain fog fdépülni, 
mert ha az államosítással nemcsak az állami közigaz­
gatásnak eddig a törvényhatóságok önkormányzati ha­
táskörébe utalt közvetítése, hanem ezzel kapcsolatosan 
nem oly tisztán helyi érdekű, de az állami érdekekkel 
ma már elválaszthatlanui kapcsolatos feladatok teljesí­
tése az élet beléptetni szándékolt állami közigazgatási szer­

forgalom emdérét czálzó « az országra nagy pénzbe! 
áldozatokat rovó reform éppen a főváros mellőzésére 
vezessen. - É* ezt mindéi jó hazafi beiyradni fogja.

Annyit azonban ki keli jelenteni a róna-tarifával 
kapcsolatban, hogy a vidéki közvetítő krrciikedelemnek 
ezentúl minden^rővel azon kdl lenni, hogy ízlésével, 
minden czikkévd s'más egyebekben is a fővárost meg- 
kőzdi'M* miután nálunk vidéken is, ami .fővárosi*, az 
az irányadó. A vidéki kereskedőknek igyekezni kdl a 
vidéki tehetősebb közönség igényeit teljesen kielégíteni, 
hogy a fővárosban való bevásárlástól vissza legyenek 
turózlalva. Edd*g azonban mondhatni *— hogy a vi- 
(lAi ki’H-skeddem még saját tdephdyeinek környékét 
sem hóditotta meg Idji'sen! Idegen kereftkeddmi utazók 
járják be a vidéket h azok editálják az üzletet, mert a 
helyi kereskedők még eddig nem voltak képesek a jobb 
módú vévőket saját maguk részére teljesen lekötni.

Szerintünk a zóna-tarifával kedvező alkalom nyuj- 
latik kereskedőinknek arra, hogy a fővárosba igyekvő 
vevőket a szomszéd-forgalomban nyújtott vilddijked- 
vezmények révén pótolják, hogy oaját vidéküket ma­
gukhoz vonzzák s igy a városok vidéküknek valóságos 
központjait képezzék.

A róna-tarifa szerint u szomszédságban levő elró 
állomásra a II. osztályban 15 kr, a III. osztályban 10 
kr. — A szomszédságban levő második állomásra a II. 
osztályban 22 kr m III. osztályban 15 kr lesz a menet­
díj — a rui oly csekély összeg, mdy a vidéki kereske­
dőknél bevásárlásokat eszköz!o közönség számát nagyon 
megsokszorozhatja. De ez irányban a közönséget n«ég 
szoktatni kdl, mert a fuvarozáshoz van szokva s figye­
lembe veendő, hogy a lótartó gazda akármily csekély­
ségért nem fárasztja állatait s nem veri magát költsé­
gekbe bele a mi mindenesetre többel tesz ki 2-rzer 15 
vagy 2-szer 10 vagy akár 2-szer 22 és 2-szer 15 kraj- 
czárnál. A közönség hozzászoktatandó — hogy akár 
maga, akar cselédje 10—15 krnyi .igazán kis összegért 
berándüljön a vidéki kereskedőhöz s ha az illető vidéki 
városban élvezni és látni-való van. az. olt mutatbatás 
még c kis összeget is kipótolja. Eszerint amely vidéki 
varos azon lesz, hogy vidékét magához vonzza, — emel­
kedni fog.

Véleményünk szerint a vidéki közvetítő kereskede­
lemnek is törekedni kdl arra, hogy 1. a belyi -érdekű 
vasutak a zonarendszert elfogadják, 2 oly vonalközle­
kedés létesítették, mellyel a vidéki várost a szomszéd 
közönség czélszerüen, idő és pénzpazarlás nélkül láto­
gathassa sőt a helyi szokásoknak megfddőleg (vásári 
vonalok, slb.) s végül amennyiben a vidéki város igaz 
fontos érdekei valóban követelik, hogy a szomszéd for­
galomban érvényes menetdijak a harmadik, esetleg ne­
gyedik állomásra is kiterjesztessenek: a vidéki városok 
és kereskedők nem tekinthetnek aggodalommal a zóna­
tan fa élei beléptetése elé, hanem jobb jövő reményében 
kdl azt üdvözölniük! (Z. H.)

megszoroil%25c3%25a1s%25c3%25a1v.il
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vonva következtéiéit, hogy a „Nógrádi Közlöny* I. 
Mcrkettlője ezen kötelességének meg ludnu frldni.

Azért uzt vagyunk bátrak tanácsolni M i h a I i k 
úrnak, vonuljon ttép csendesen vissza még vagy- " ho- 
rútinsi érre s ha ezen idő cllelle után is erős vágyai 
fog érezni lapszerkesztőre, ám vegye újra kezébe a hír­
lapírói toliul s támassza fel u .Nógrádi Közlöny*-l örök 
dicsőségre. S akkor, ha megfogja érdemelni, szívesen 
biztosítjuk, hogy mi is örömmel fogjuk megfujni a —> 
trombitát. Egy függetlenségi

Hirek és Különfélék.
Személyi hirek. Gr. Dégenfeld Lajos főispánunk jul. 

hó 21-én este 9 órakor jött B.-Gyarmatra. Itt, amint 
első etikkünkben is jeleztük, 3 napon ót a hivatalokat 
vizsgálta meg. Vele voll Balázs)" Antal is, akit a főis­
pán most titkárul alkalmaz. K jeles képzettségű fiatal 
ember, első megjelenése alkalmával a tisztikar és a vele 
érintkezők rokonszenvét teljesen megnyerte. A főispán 
jul. hő 23-án estefelé kirándult Leszenyére br. Majlliénf i 
Uszló hontvármegyci főispánhoz; júl. 2 bén szinte este 
Hanzély László kir. tanácsos és országgyűlési képvise­
lőt tisztelte meg látogatásával Szűgyben. Ittléte alatt 
többen tiszteleglek nála, Reményi Károly városi főbíró 

•és Horváth Danó városi képviselő a főispánt két fontos 
dolog támogatására kérték fel. Az egyik a b.-gyarmati 
polgári iskolának gymnásíutnmá leendő "átszervezése, a 
másik a vasút ügy. A főispán megígérte, hogy mind-- 
kél ügyet támogatni fogja. Különösen a vasút ügyben 
értve a B.-Pesl b.-gyarmati vasúti összeköttetést, óda 
nyilatkozott, hogy eddig azon vasúti terveket-pártolta, 
melyek őt is, mint birtokost, közvetlenül érdekelték ; most 
azonban, mint főispán, oly vasúti összeköttetést fog 
pártolni és támogatni, mely a vármegye érdekeinek 
megfelel és a melynek kivihetőségét biztosítva látja.' 
Határozott nyilatkozatot a vasútra nézve ugyan nem* 
telt, de megígérte, hogy a vasul létesítése iránL miu- * 
dent el fog követni. A főispán itt időzése alatt ózdiig, 
pán és a tisztikar egy részevei együtt a népbank ttd<y- 
donához tartozó elegánsán berendezett uj fürdőt is meg­
látogatta, s itt két ízben vacsoráit. Gr. Dégenfeld csak 
jul. 25-én reggel 8 órakor távozott cl a székvárosból 
egyenesen B.-Pcstre. -r Pajor István kih tanácsos és 
árvaszéki elnök szabadság idejét jul. hó 25-én kezdte . 
meg. Julius hó 24-én kedélyes .bücsulukomát adott az 
elnök űr saját házában. A kedélyes vacsorán, melyen 
a házi gazdának legújabb szellemi termékét, a lévai 
hangversenyre költői ihlettel irt prologján is volt alkal­
munk gyönyörködni, jelenvoltak: Gr. Dégenfeld Lajos 
főispán, Scitovszky János alispán, Frideczky Lajos nyu­
galmazott kir. törvényszéki elnök, Sándor Géza kir. tör­
vényszéki elnök, Szentiványi Sándor, Török Sándor, 
Dr. Melicher Ferencz, Stoller Antal, Szpevák Sándor 
(pénzűgyigazgató) Bainlner Ottó, Zeke Kálmán, Horváth 
László, Fölkel Károly, Balázsy Antal, Gonda Károly és 
Horváth Danó urak.

Hofftn a Jakab lörinczi nagy birtokos' urat, névnap­
ján jul hó 25-én a vidék nagy birtokosai közül számosán 
látogatták meg. A szives házigazda magyar vendégsze­
retettel fogadta és látta el lörinczi szép kastélyában úri 
vendégeit.

A közigazgatási bizottság ülése alig, hó 3-án fog meg­
tartatni. _______________

Nógrádmegyei Naptár is lesz a jövő 1890-ik közön­
séges évre. A naptár összeállítására igen jeles és lehet­
séges erő vállalkozott. Ez Jeszenák Rafael, losonczi ta­
nár, aki irodalmi dolgozataival már többször adta jelét 
képességeinek. A naptár ránk nógrádiakra nézve azért 
lesz érdekes, mert tisztán megyénk dolgaival lesz ellátva. 
Főbb embereink arczképd is ott fognak díszelegni. A 
naptár ára csak 30 kr.

Madách emlékügyi bizottsági ülés tartatott jul. hó 25-én 
Scitovszky János alispán úr, mini a bizottság elnökének 
vezetése alatt. Épen jul. hó 25-vn mull egy éve, hogy 
az emlékügyi bizottság ülésezett Az országos gyász és 
megyei viszonyaink ketlvezőllensége, nem voltak alkal­
masak arra, hogy az emlékügyi bizottság a .Madách 
emlékünnepély* rendezésére vállalkozhatott volna. A 
kedvezőtlen viszonyok azonban oszladozni kezdenek, s 
igy a bizottság is megragadta az alkalmat, hogy Ma­
dách hun*, halhatatlan írónk arczképe kiállításának és 
ennek illanna a bcleplezési ünnepély rendezésének meg­
szakított fonalát újból felvegye. Sajnálattal vétetett tu­
domásul, hogy Benczúr Gyula nagyhírű festőművészünk 
az arczkép lefesléscrc elfoglaltsága miatt nem vállal- 
kozhatott, s igy a bizottság, a mull évi megállapodások 
alapján, Roskovicz tgnácz szintén országosan ismert 
jeles festő művészünket fogja megkeresni az arczkép 
lefestcsérc, felkérvén és felhatalmazván Pajor István kir. 
tanácsos urat s koszorús költőnkéi, hogy Roskovirzczal 
a szerződést kösse meg, lehetőleg akkén, hogy az arcz­
kép 3 hó alatt állíttassák ki. Az arczkép elkészülte után 
a bizottság ismét egybeül, s a leleplezési ünnepély és 
annak programúba iránt akkor fog intézkedni; már 
előre is köszönetét fejezvén ki Pajor István urunk, aki 
az ünnepélyen elszavalandó alkalmi óda megírására vál­
lalkozni szives volt. Készséggel és mélUinylással fogad­
tatott el Horváth Danó emlékügyi bizottsági jegyzőnek 
azon indítványa, hogy Madács Imrének legalább is térd­
nagyságú arczképeivel a losonczi főgymnásium és a 
b.-gyarmati polgári iskola dísztermei is ellátásainak. 
Ezen ktebb költségből kikerülendő aitzképek lefestő­
sérv a bizottság egy-ináris jó hímek örvendő vánne- 

.gyei-festőművészünket szemelte ki. Ezen festőművész: 
•Kubányi Lajos úri aki, hisszük, hogy Madách hitre 
szellepjo által megihletve, ezen feladatot a művészet 
gcni-iével fogva megoldani, s ez állal talán még. hasz­
nosabb munkál végezend, mint Roskovicz, mert az ő. 
amképni közvetlen hatással lesznek a tanuló ifjúságra, 
» kinuióság költői lelkűidének fejlesztésére, f az esz- 

érzületek ápolására. Végül elhatároztatott, hogy 
miután a? arczképek kiállítási költségeinek levonása után 
Mftuuradl 2000 frtos Madách cinlékíígyi alapítvány kn-
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inatai felerészben a b.-gyiinnati polgári iskola, felvtúaz- 
ben pedig a losonczi gymnasium és állami tanitóké- 
pezde növendékei állal irt irodalmi müvek jutalmazására 
fordítandó, megkeresendő a losonczi gymnasium és tani- 
tóképezde tanári kara, hogy három irodalmi pűlyakérdód 
kitűzni szíveskedjék, h ezen pályakérdésekd októlwr 
havában azcuilékügyi bizottsághoz küldje be.

, Tisztelgés a pénzügyminiszter urnál. Városi dőljárősó- 
gunk &v'vák Sándor ujjonun kinevezett m. kir. jxnz- 
ügyigazgató ur ő ligánál hétfőn Jetté üdvözlő tisztelgé­
sét. Az elöljáróság szónoka Reményi Károly v. főbíró 
ur imndeuekelőlt melegen é« hálásan emlékezel I meg 
a m. kormánynak a pénzügyi helyes közigazgatás szem, 
pontjából igen czélszerü azon intézkedéséről, hogy Nóg- 
nidvánnegye részére külön és |M*dig városunkban, mely 
eddigelő vajmi kevés jóban részesült, állította fel a 
pénzügyigazgatóságot; da különös örömmel vette az 
clőlőljáróság a m. kormány azon intézkedését is, hogy 
e fontos központi hivatal vezetését a szigorú-igazságos­
ságáról ismert eddigi adófelügyelőnkre bízta, aki emli- 
telrjclM tulajdonait a méltányossággal is mindenkor 
helyes öszhangba tudta hozni. Élteié tehát őt s aján­
lotta a nehéz körülmények közölt élő, de törekvő vá­
rosunkat jóindulatába. A pénzűgyigazgató úr megha­
totta!! mondott köszönetéi a kifejezeti jó kívánótokért, 
s approbálta a szónoknak róla tett kijelentéseit; majd 
barátságosan kezet szorítva a tisztelgőkkel, készséggel 
megmutogatá nekik a hivatal részére a takarék pénztári 
épületben adaptált helyiségeket, melyek valóban pom­
pásaknak mondhatók.

Műkedvelő előadás. Azon ftnn-pélyekhei, melyek nj főis­
pánunk beigtstáss atkaimával tartatlak a helybeli múkk-dvelü 
cgyetület la hozzájárulni ohatjváa. Folyó hó 9-in egy dinelóadá«t 
rendezett. mely a leg*ik»rftlt«bbrk közé sorolható. E* mi eaak 
zeerencsót kivánhstonk aa egyesületnek, mely oly jeles tagokkal 
rendelkesvs — precis eMadásaival — női lapjainak asóp«l|tóvel 
és elnökének fáradságot nem kimólú ismerotee megnyer** modo- 
rival, bemcaab^vonserdt gyakorol < kósAnaégre. hanem élveaeiet 
la nyojtani képes! Előadatott Klspttek Calky által fordított síel* 
Isme* virjátéka .Kostokras és Oftldenetern*. A caim uerepoket 
l^kgyeíUjándor és SchmMl Gyula arak ssokott módon rautinhl 
esinkant"inyeaséggel Jáüx’ék. Jó ás mulattató volt 1‘lacby István 
úrjScMhülich) nehóa asertpában. Ur Hamar Gyula úr (Licbena- 
tein'h«y$aeg) Koharich Arnold ár (Dfiring) Saerámy Béla ár( n— 
goi) Lácsko Gésa úr (dchklcher) Jeas-nuky Imre ár (Charles íó 
pincsér) Trlhil Károly ár íöanflleben Ernő) derekasan megfrl Ive 
felaijatonknak, bi ütötték as előadás etkorét Kalöaflaen klem*- 
lendók axonban a uataleág ás exápeég somancaában ragyogó bí­
rom úrihjlgyek: lialaer Irén, l’jhelyi Ssilda ás Placky Panni kie- 
aaasoayok, negielenéstk, de jó és iellomea játékokkal iskrdveaó 
hatást gyakoroltak a násó kóaőueágre. HaUor Irán kisaassonynak 
roulinirt játéka mellett még ason főérdeme is vas, bogy dotal 
nő létére, a mamák cserepére is aslvaaen vállalkozik. I’ib-lyi 
Szilda éa Pkchy Panni klsasasonyeknsk eUó fellépések alkalmi- 
val tv*.i-ltoU rokonszenves kedves játékát a kósónyég lelggés 
nyilvánításokkal és tapsokkal igyekezett jutalmazni ás méltán, hát 
még jdróbénl El kell iemeroánk azonban, hogy as előadás sikerét 
nsgyobb részt Szerémy Zoltán árnak kőJiőnbstjűk, ki mint vég. 
sett couservaterista itt száléi házánál élvezvén nsabsdság idejét 
fáradhallan buzgalommal teljesítő á próbák alkalmával ax oktató 
szerepét. Ezzel >-zárhatnánk .a recenziót, ha nem lenne még va­
lami mit elmondani azOkségeanek tartunk. Mgyan la nem ta»tj>ik 
helyesnek azt, hogy azon időben midőn iótókonyczélú szlnidőidaa 
tartalik, magány kereseti rxélhAl eftucertek rendeztetnek. illetve 
hatóságilag engedéh-etetnek. Nem ásítjuk helyesnek as ilyen el­
járást különösen szemben a hrlyboil műkedvelő egyoatlletlel, mely 
nem nyerészkedési vállalat, hanem keresményét kús és jótékony 
caékkra ajándékozza szél, minek Liconyitékánl számtalan péf. 
dákra hivatkozhatnánk. Nem üldózáa de pártolás illeti meg as 
ilyen egyleteket (Ezen receneio •— sajnálatunkra — múlt szá­
munkból tárhiány miatt kimaradt),

Kardpárbaj. A .Balassa* vendéglő emeleti nagyterűié­
ben jul. hó 18-án kard párbaj folyt le. W. G. esK. 
urak közt. — W. G. könnyű scl>ct kapott jobkeze fején. 
— A púrb jut Lázár Mór féle julius hó 14-iki mulat- 
ságvn történt összckoczczánásból crcsiL’

Plébánosi beiktatás. IUteára — megboldogult Tantói«y 
Kálmán plébános helyére, a h-rrs-gprimás i^hman Ágostot fo- 
r-álizkolai tanért net este ki plébánosnak. Hivat szeretettel fo­
gadták n brigtatáaa ünnepélyesen ment végbe jul hó 21. A szer­
tartást Patak János kerületi esperes és sxklalrányai plébános úr 
végezte a környék számos kath. plébánosainak jelenlétében. A 
szerfallá* után fényes ebé.) következett, melyen vidáman hang- 
zottak a jobbnál jobb pohár kAszóntósek

Gyászhir. Gr. I’édiy Manó lűkamarás hazánk egyik négy 
fia, ki az országnak oly sok nagy szolgálatokat tett. Bsltogkő- 
váralján 72 éves korában jobblétr* szvndenllt. Gr. 1‘échvnek Mo­
hóra községében is voltak birtokai, melyeket később vejének: Gr 
Zichy Kezaónek adott át. Áldás emlékére!

Halmi Béla fényképész igeu jelea képeket készített a tóié 
páni instellátió *gye* mozzanatairól, melyek nála megreod-lb-- 
tők. Legközelebb aa alispánt fényképezte le. Halmi még tóldi 
ideig marad ll.-Gyarmaton, hol felvételeket eszközöl. f^tká<a, miut 
már jelestük, a Zichy ntezában van, a Graizélly féle házban

A b. gyarmati gymnazium ügyét, melynek sí keresi té- 
stwrt amily nehéz, ép oly méltó és érdemes küzdvn>. 
városunk főbiraja a mull hélcn a főispán gróf ur ő 
méltóságúnak, valamint az alispán ur ó nagyságának 
is előzetesen ’kifejtette. Vármegyénk főkormanyzója és 
vezetői megértvén a czélha vett reális irányt s az indo­
kokat, melyek B.-Gyannat, mint 5 rendbeli centrális 
hivatal székhelye részére úgyszólván clengesihrilrunr 
leütik a huinauisztikus középiskola létesítését, mindket­
ten helycslőleg fogadták a buzgó főbíró ur előlcrjcsz- 
tésciL s magas támogatásukat készséggel ígérték incg 
az ügynek.

Uj tüzoltó cgylet. Szirákon tűzoltó egylet alakult. Ez 
a 14-ik egylet megyénklwn. Elnöke gr. Dégenfeld Lajos 
főispánunk, — főparancsnoka: Veres János, pénztámoka 
Kompanik János, jegyzője Béke Lajos. Az uj egylet -- 
saját felszerelései gyarapítására tánczmulatságot rendez. 
A mulatság mai napún van megtartva. — A zagyva- 
rőna-innszói önk. tűzoltó egylet pedig aug. hó 4-én, 
ugyancsak saját szerelvényei gyarapitására rendez nyári 
mulatságot Inaszón a bányatelep mellett fekvő erdőben.

Böncwló.lcroklob mutatkozott Marczalban. A helyszínén 
dr. Feledi Ferenc járási orvosunk e napokban megjelent 
s a szükséges óvinléskcdésekct azonnal meglette.

j. Beyiciky Oyul* a fiatal költő nemzedék egyik leg­
tehetségesebb tagja, hosszas szenvedés után Buuapcsten 
elhalt. Reviczky Gyula 188Lben B.‘Gyarmatot is meg­
látogatta, s több napig tartózkodott körünkben. Bámul­
tuk nagy olvasottságát költői lelkcsüllségét és schop- 
penhaueri bölcsességét. Moteorszerú rövid életéi hallha­
tatlanná teszik gyönyörű költeményei és dolgozatai, 
melyek leginkább a mély fájdalom világából alkotvák.

A főispán beiktató ünnepségekről adott leirásunknak 
a ,Veni Sancte* részletébe — téves ihformxlíó folytán 
-- az a hiba csuttotL hu^y Valter Gyulát is a tterep- 
lók közé súroltuk, holott tiem ö, de Ix'tav Ferencz. 
Szkladánrt Kuőiiéj és Sárkózy Sándor, továbbá a nők 
közül még Szkladúiiyi Anna iu'a. énekellek. Ugyancsak 
ez ünnepségekn? vonatkozik, hogy az ez alkalomból fel- 
ékesitett város főbb részleteit Halmi Béla losonczi fény- 
kópétten kívül Szkladányi Károly ,(• több sikerült kép­
ben kis és nagyobb formátumban megörökítette.

Halálozás Sramku Mihály uz 'aszódi gymnasium 
egyik jeles tanára, családjával együtt Pnbclre rendült, 
hogy » szünnapokat apósa, ft<lő Stúr Károly cv. lelkész 
úrnál élvezhesse. Megdöbbenéssel Vettük a hirt, hogy a 
jeles tanár Pribeten, szerettei köréiben aüg két napi 
szenvedés után H éves korában meghall. — X Janka- 
vich családot is mély fájdalom érte Gálábocaon, meny­
nyiben özv. Jankovich A űréi né szül. Jenik Fanny as­
szonynak Ildén nevű U éves szép kis leánykája, jcsze- 
niczei Jankovich György, a volt m. kir. hely tartótaxiács 
nyugalmazoll elnökhelyettesének unokája, az angyalok 
honába elköltözött. — Ruttkay Karoly szalmatereti 
földbirtokos 73 éves korában Szalmalercsen jobbléire 
szenderült. •

A múlthéti tűz, mely a .Csillaf-nál kiütve, oly nagy 
veszedelemmel fenyegeté városunkat, sok tekintetben ta­
nulságos lehet reánk nézve. Tapasztaltuk ugyanis, hogy 
önk. tűzoltóink önfeláldozó készsége is hajótörést szen­
vedhet vízhiányában; pedig ez a hiány B.-Gyarmaton 
csaknem általánosan érezhető, s e bajon a dolog ter­
mészeténél fogva keveset lendít az Ipoly közelsége. Ér­
demes lenne tehát, ha elvégre a város képviselőtestülete 
a kővári, a szécsényT és a főuteza némely alkalmas 
pontján, bár áldozattal is három közkutat állíttatna fel. 
Az említett tüzeset alkalmából föl kell még említenünk, 
hogy azon egyének közül, kik az Okolicsányi János 
trövsz. biró úr házának, mondbatnók hősies megvédése 
által a tűz tovabbharapódzásál leginkább meggátolták* 
különösen is megérdemlik a megnevezést Paudler József 
kéményseprő mester és Dauschek István asztalos mun­
kavezető, mindketten a tűzoltó egylet régi buzgó tagjai. 
Végül kötelességünknek ismerjük fölemlíteni, hogv Oko- 
licsányi János űr hálás elismerése jeieül az C nk. tűzoltó . 
egylet pénztárának 20 frtot küldött Reiser Fülöp pedig 
mint a Fonciére bizt társaság itteni ügynöke a tűzoltó , 
egylet s a segítő honvédeknek 2 álalag borral kedves­
kedett

Ki légyen az a Balassa Károly, a kiről az Egyetértés 
jul. 25-ki számában ezeket olvastuk: .Balassa Károly 
Balassa-Gyarmat egyik-legtekintélyesebb és leggazdagabb 
polgára jul. 25-én hosszas szenvedés után elhunyt. A 
boldogult küzdi rokona volt nagynevű orvosunk. Ba­
busának.* f}z. utóbbi állítást készséggel elhisszük; de 
egyébként mi itt Balassa-Gyannaton Balassa Károly 
urnuk személyét soha nem latluk, nem ismertük; ő itt 
se tekintélyes, se gazdag polgár vagy lakos minőségben 
nem szerepelt soha, a mit bizony igen sajnálunk, mert 
oly férfiakra volna nálunk szükség.

A Magyar Franczia biztosító réazvéaytártaiig. Judoi30. 
Bittó Iftvln elnöklet* alatt Urtótt uUtób«a Arreadatóa tirtaaA- 
•ul Mul(ál>, hftgy aa ic«BK*tó*igoak aikerfilt a lAruttg 0astgjri 
r<koD<trnkczi-j4. Aa err* cailxó elaú lipőa aa ott, bo<j az ifaa- 
aató«A< o MAibltaiayi biiloailAtob kivételivel rcntooAf ollkfll a ' 

axillitniny biatoaitó tArenlalra ruházta át Aa oaat- 
rik rigait-ráaxtónyeket a franeó-oroaz banknak eladta a a h«- 
aeUd holuÁKrkct loazAIUtotta. Ezáltal a táráig oly holyaatbo Ju­
tót*. bu<y koczkázataí aunőtág* itrnal rtizbon ••« kedvezőtle­
nebb, mint bármely uú a monarh^ában műkődé táreaaáfő. Aa 
igaaicatóiáK mély tnrc*légcdé»*el kooetatálja, hogy aa balét tar- 
jetl-lmébt n a tóimerult agfklyok éi roiaaakaratu hirentaléaak da- 
raára **ai«i a»veic*<»ebb caökkenéa b* némáikat- Ez kőazőnbetó 
rl«ő aorhan a tár«a«á< páratlan buzgalma Bgynókei ka képviae- 
löiook, kiknek az i<azcatóaáit. teljea eliameréaőt fejezi kL; tavába 
a biitodtott kóaőnaásre, mely biava a táraaaáf feamaradáaában, 
váltoaatlan hü^ójc-l tartotta Teaa vei* teleti öaa*k6U>aeit A tár- 
•a*ác jelenteid vagyoni állapota a kővetkező ' Hz«mb«n a 4 ■Il­
in. frt réreréaytókével a frt M krt tevő okíő a a 100,141
írt .‘M krt trvú tőketartalék alapra. ó«aze*«a tehát 5,047,402 írt 
•J4 krral 3J*3t,iK>| frt W kr v*aate»áf állváa, tiazta vagyona) 
1.4X1.400 frt 25 kr é« a ault rende* köagyülé** határozatából laa- 
kitolt ■ írt Co krt tere kátén követelőnek tartaléka marad
E vagyon állapot ■ aa igazgatóaag javallata alapján elhatározza 
a k«>zgyul*«, hogy a réazvénytóke 5OO.UO0 írtra letzállilváa. a 
fent limutótóit *,4X1,400 frt t* krbúl fen maradó 933,400 frt S5 
kiluil UrttUk tokét alakit Egyúttal alhatároatatott. hogy a faa- 
tlek azerint ŰOO.OOO írtra leazöllitott régi rázz vány tők* tőjDOO db 
egyenként IW írtról szőlő nj részvény ktbo'aájlása által t ■»)- 
bű Irlrs f»l*tnell*tik. Esek szerint a társaság részváuytókéboa 
í.oOO.OOO frt, nyereménytsrtalékbso 93,1.393 írt 55 ke, kátéi hő- 
tetetések tartalékában 3P9..193 írt 20 kr. éanaaaa 3,331,796 frt 
IS hr tokáréi rendelkezik, mely összeggel, hozzávéve a díj áa kár- 
tarleléknl himntstótt 4,015,193 frt <4 krt. ússaeeea tokát K.247.WS 
írt 21 krt. a társaság teljes j-ggal számíthatja magát ismét a 
monirthi* legnagyobb alapú biztosító társaságai kösd. Igaz ugyan 
hogy a lárravágnsk eredetileg 4 mfllio arany íriayi részvézytő­
kéje vnll, d# tekintve.'begy aPhőnit részvények ■•guettéee óta 
l.öoO.oOO f<t állandóan el volt vonván társaság saját kálóiétól, a 
vagyon állapot aa eredetinél nem kedvezőtlenebb. B-jeieztetU aa 
igazgatóság azt is, hogy aa ej részvények elhelyezés* franci a tő- 
kepénteaek év Und pesti előkelő ezégek állal 1,150,000 frt erejéig 
eleve biztosíttatott Az aj részvényekre alapszabály szerű *!ójog 
a régi részvényeseket illeti, az esetre, ha ez előjog teljesen idénybe 
nem vétetnék, az uj részvények átvételét garaalirozza legalább 
401 Hl (Ibfll egy francaié nagy réeavényeeokbój álló kettzorviaa ás 
körülbelül 7'>Őo dbot egy budapesti előkelő cségskből ál tó csoport 
melynek tigjai. Brull ílaarik és lei, Itóttlsck lg és He, Fisebi 
t«at'vét**k. Hcrcsog M Lé* tarsa. Koknar Adolf fiai, Lsd*rsr tset- 
vérek, Miller Vilmos, Strasser |e Közig. Sváb Károly, tornyai 
Scbooberg-r Henrik sth. úgyhogy 1,150,000 frt elhelyezése ■in­
tim körülmények között biztosítva van.

Az Idegenek forgalma Budapesten tetemesen tó< emelkedni 
an .uutuv l-tftl keadvs. midőn a magyar államvaoalakoa a eána- 
tarifa életbe l‘p Annál örvead«taaebb tehát, begy ugyanakkor 
nyi’ik meg aa uj*anan éptlt .Központi elállója Rzdapeetea. a 
Ker»p*«i ut é* Kottenbillsr utcza tarkáé,' mely »ár ezétóz*rű wk» 
várénál fogva i* négy kényelmire szelgálaud az utazó kőaőazát- 
aek e menyiben közvetlenül a központi pályuidvgr átellseábon 
épült. A .Kózpoati siéllods* a vadéra épitéaaet miadea elánjait 
ftmpantoa-'tja ■agában-aeonfe|4l a saállohások, Bneher áe Fóllrlgl 
urak, kik min* vendáglótuk a legjobb hírnévvel bírnak biztaailákot 
képeznek arra, hogy ezen ni szálloda vendégei minden tokintnl 
bon a legjobkan fognak kivaolgállatnl



NÓGRÁDI LAPOK
Barbár gyafyktialaxaek hall navaini • módul, U <*“*» 

aa huaartuyt badónt«*ló«*l, a máa ulae ta»k<aóbk*l
(yegydaaak, mitől r |tU|U|rk aunak tulajdonit*
kálók, ho<y a várban tok * *•».- A várueh u « aavM kílapola* 
•«m McaiMilkh á« mag *>•■> amáMtall táplálék rrj«<U»ából aiAr- 
MUik a gvoMorban. a jjamor, máj •• vaaők atvgaavart mlködáia 
tóvaUrttóbaa A» agyrdűl hriyaitiódtxar hóaxvőayl áa caóxl ala­
posan kigyogyiUul abból All. halyraáJliUfei e aarrvtk egáannágaa 
mOódőoát a •lUvaUtani a aavat a várból

Aa eddig Wnkíabaa vall fyógjritáai mód »•« igán jlicav- 
kadhatik kedvnaö rrodmáaayai. miárt ia aa rmlílalt betvgalgok 
aaiata gjógjritkallaaokaak tartattak.

!»• bo van buaaitva, hogy Warner Hat* t’uroja a caáxéa 
kóaavtajr lagMagatsabb eaateit iaklgyógyilja. ágáltál, hogy hely­
reállítja a gyomor. yraa é* máj angaatart mukódártt, a gyulla­
dhat elUvalitja a a vár «avaa állapotai aautraUaálja.

■Waraar Saf* fúr ja kaphat** a .Hallatot* gyágyaiértárbaa 
Paaaaaybaa. Tónik Júaaof «r gydgyaaortárában a aa iaworUbb 
gyágyaaotU rabban.

Katya fatál. Gyanú* cbtuuhuuk foly tán városi rend- 
őrsegünk inegkettőzlclctl éberséggel ügyet fd és fuga- 
natteitja ui ebtarlásra vonatkozó szabály nini det el. A 
fegynélküli és kóbor kutyák kiniclet nélkül összefogóivá 
kiírtainak; t<*gtia|M*lótt is 2S ily kutya lett lebunkózva 
s a dögtérrn elásva.

A közönség köréből.
Tekintetes Szerkesztő Úr!

El nem mulasztbaloni. mint a f. é. julius. 18-iki 
tüxvésx legközelebbi szomszédja, hogy az önkéntes lóz- 
oltó egyletnek, valamint a honvédelemnek úgy összes­
ségben, mint egyenkinl a ruiiiboló elemekkel .-zrmben 
kifejlett erélyes küzdelméért kószőuetcmcl ne nyilvánítom.

Ezen köszönetéinél egyszersmind kifejezem mind­
azok irányában is kik a veszély terjedését meggátolni 
szíveskedtek; és kérem a I. szerkesztőségei, hogy ezen 
nyilvános köszöndctniick Imjcscs lapjában helyi mini 
méilóxtassék,

B.-Gyaruml, 18S9. julius hó 25-én.
Okolic^ánifi Jártat,

hit. Urványuábi bitó éo b.-gyarm*li polgár.

1934-889. ax.
ÁRVERÉSI UlRDKTMÉSYi KIVONAT.

A b-gyarmati bír. tdrváoyaxák mint tlkvi bitóiig kói'iir­
tó tead. bogy Farkat Feranca vifrehajtatónak, valamint Domann

Kotorna drvkwu’i »« Bugyi Jáaoi caatlakoxolt további vigieboj* 
totóknak (irőiai Joiirf, vvgroboyiáat aaenvadú ellőni I.J Irt IS hr 
tdkokóvetvláo ói jarnlokai iránti végrehajtás <igyáb*>n a b -gyormati 
kit. UtványMÓh trrairtán Ooitaron (árú k*kvtkf»ó ingatlanokra 
aa ár««rént elrendelte I. a dejtári 407-ih tjkunyví f l<k*6 bolyt, 
oa. axáatuföldre rgtaaben a ea atoll adábiaonyitvány axanal 05 
frloyi hihiáltáai árbon, 2) ugyanitt a f IWltí faraik tálra ogáog* 
ben 65 frlnyi kikiálláai árbaa, 3} ugyanott a t I9M hnauaaán- 
toíóldre ti frtaji kikiáltási árban, 4; ugyanon a f 1348 kruii 
ixánlófpldre 10 írtul kikiált kai árbon, 5) axlatőa a depáti 407 
tjkvl t 9607 braxú axántófoldre 67 írtoa kiklállá«l árban. 6’ a 
ilejtári*7Vl tjkvl I I—M acioaú ingatlanokra M7 írtoa kiktálfáai 
árban, 7) a dejíár« *7**1 tjkvi f IVI4 hraad ingatlanokból falábén 
II. I re*, alatt Ötórai Jóaiefut IBeió julaUkra ItV frtoa hihiál* 
Uol árban 4e a drjtárl M73 tjkvi I. 1911 br»iu Ingatlanokból 
ívlábon (írtén Jóurfrt iikté jutalékra 10 frlnyi kikláltáai árban 
aton boaxá, adásaal, hogyha Farkai Ferenci, axárvoráct meg nca 
tartatná, aa llomann Fnrenra áruhoarínck ki (koalára 300 frt 4a
járuthkaioab vagy Bugyi Jánoa khánatára Jvo frloo áo 07 írtoa 
küvetelóar it járulékainak kielégítőié vágrtt megtartandó él hogy 
a fouebb Mrgj*-I<»ll ing/Tlanok aa l*S9 éti augunt. hó Iáik nap 
iát d.' e. |o órakor llrjtár kAxoág kánnál megtartandó nyilvánaa 
árveré«*n a megállapított kikiálláai árun alól i« rladatnl fog.

Ártereim aaa<vlék<*xúk tart anak aa ingatlanok bcciárának 
li>'.-túliját kó»*p ioften, eagy aa IHSI. évi IA t c< 41 j-ábanjo|. 
aott árfolyammal a*u mtatt áa aa IM.it. ári nn/. hi l-ón 3‘lli ox. 
a. kelt igaatágógymiiiiaaleri rend-lei h f-ában kijelelt óvadékká, 
peo órlókpipírban a k kubl itt krxébea letenni, avagy an I8JI. LX« 
La 170 fa értelmiben a bán .tpánanck a biróaagnál elólogoi el- 
halyeitaáról kiállitetl oaabályiaoni oliimarvőnyt áUxolgáltatoi.

Kell B.-Gyarmaton IMS!) évi májúi báli napján a b.-gyar- 
mati kir tóreónyuék ubtt t‘lckk^oy»i hatóiág

319-W9. w.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó ax Iddl. éri LX Le*. K>2. fa 
értelmében ezennel közhitre teszi, hogy ax ipdyxági kir. járás­
bíróság 1872 számú végzése által a b.-gyarmati népbank javára 
baráti HtmAr Béla ellen 800 írt tóke, sjár. erejéig elrendelt biz­
tosítási végrehajtás alkalmival biróilag lefoglalt és 1200 írtra 
becsült lovakból álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 2237/889 sz. kiküldést rendel? végzése 
folytán a helyszínén, vagyis Balogon leendő eszközlésére 1889. 
évi augusztus hó 5-dik napján délelőtti 8 árija határidőül kitű­
zetik ét ahhoz a venni Szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy ax érinteti ingóságok ezen árveresen ax 
1881. évi 1A. tex. 1U7. f a értelmében a legtöbbet Ígérőnek 
bccsÁron alul is eladatni fognak. ■

Ax elárverezendő ingóságok vételára az 1831. évi LX. tea. 
108. f-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Ipolyságon 1889. évi julius hó 15-én.
Baig Mór kir. bir. végrehajtó.

780—889. na.
Árverési hirdetményi kivonat

A ssácsáoyi kir. járávbiróvág mist UUkköayri hatóság kös 
hinrs levsl, hogy Karmos Gábor vágr«bajtatóaak Lacako Rozália 
végrehajtást asaovedó allaaí 70 forint tókvkóvatoléa ás járulékai 
iránti végrabajtáai ügyében a aséeséayi kir. jbiróaág Urtlatáa 
la vő Varaány kóxaágbvn fák vő a varaányi láss, tjkbaa A 1 t—11 
airaa. alatt jegyzett ingatlanoknak 1Hazára 49 és a fill—]i 
nőm. alattiaknak részére 297 frt kikiáltási árbaa ax árvoráat 
elrendelte éa hogy a fennabb megjelölt ingatlanok nz 1889. évi 

szeptember hó ?ö-ik napján délelőtti 10 érakor Varaány kóx* 
légben megtartandó nyilvánoa árverúses a asegáUapitotl kikiál­
tási áron alól it eladatni fog.

Árverezni azándékoaók tartásnak aa ingatlanok baeaáráaak 
10*.-tólját készpénzben, vagy a 1831 LX tórvényexíkk 42 f-baa 
jelzett árfolyammal axámitott éa ax iSK.éví november hó l-én 
ÖJ3J ss. a. kelt IgasvágtgymíniasUri rendelet 8. f-l»an kijelölt 
ovadékképea értékpapírban a kikiBddll kásákéi letenni, avagy as 
1381. LX t. cs <70. fa értelmiben a bánatpőaxnek a biróvágnal 
elol-gea elhMyesieérdl kiállított sssbályaserii eliimervőeyt áiszol- 
gáltatni.

l alt Ssócaőnyben 1839. évi april hó30-ik napján a a«écsányi 
kir járásbíróság mint telekkönyvi hatótág.

LOSONCZON

Jamrich Gusztáv
divat kereskedésében egv jó házból való fiú

TANULÓNAK
felvétetik. Belépési idő szeptember elseje.

Uj-Ásványviz
REGEDEI STEFÁNIA FORRÁS.

** A .Stefánia forrás* szénsavban és szénsavai szí kél cg ben leggazdagabb ásványt! vizekhez (ár­
kaik; tiszta égvényes forrás, mely a vegybontásnak tnegfelelőli*g a legkiválóbb borvizekhez tartozik.

Elveszi savanyúságát a legsavanyubb bornak is, a legkell •.ujJeH’bb itallá teszi az(, és szabad 
úgy kötött szénsavban való dúsgazdagságánál fogva, mint élclrendi ital nagyon ajánlható.

A nagy bontás alapján mint gyógyszer igen ajánlliató: gyomor óm lx?lhuru(nál, élvágylalan- 
ságná), emésztési bajoknál, lélekzeli, vízeleli es nemi szervek hurutjánál, ar.my érnél, máj, lép és epehó­
lyag fajoknál, sápkumál, vállóláznúl, és ideges illetékeknél.

Ar.k: lB literes üveggel 25 kr. I literes üv. 20 kr. ét »•» literes üv. I<J kr.
Viszont elárusítóknak nagyobb árengedménnyel. ,
Az üres üvegek 5. V és 2 kron vissza vétetnek.

Összhasonlitása
a regédéi Stefánia-forrás a leghíresebb európai hasoniiemű ásványvizekkel. 

A yegyeimezések 1000 rósz vizfí! száiuilvák.

Kizárólagos főraktár:

 Hummer Mihály,
fűszer-, festék-, tea- és nnn kereskedőnél

■

Alkatrészek
Ragtdei
Stefánia 

furrái
Krondorfl Preblaul

Guhhűbli' 
<ntu 

f«rráa

Mobil 
Agnea 
forráa

LrncyelVegy elemező Godaffroy Lerrh ÍM.tfi‘a-Wr Novak

Katt«d«x4a»vaa nitron 
. lithlon
. bilin.
v ammóniám ,
w batyum
. atmntiuM .
a mőxx
„ aa<nhaÍQM
, vxMiydal , .
, tnancanotydal . ,

ChlorkiUam ....
Chlanátriom ....
Hromailrioa ....
Jodnálrium > .
Kőnuvu khliom . q .

, nátron
s t»4 *x ....
w magnHium

Fosaiorxani nátron .

LóftavM nátron .... 
Kovaur
Sxarrts ínyafok .... 
Falfhfgaaxtrtt okmpalyhecxhők . 
l»ljei*n xxabad axőnaav

3 3696 
ayonok 
■yamok

0 6464 
0 3494 
0 0208

0 2049

0 3623 
0 0272 
0 0108

0 0130

0 0100

1 8821

1-2558 
OUOÖÖ 
OQ7O4

0’5996 
O-4H»í 
0 0193 
0 0043 
0-0248

00166

0 0036 

0 076|

-.3617

2026

0 195 
0046 
OO0J

0-115 
0 025

OOS6

0001 

0077

0-837

fíXs 
00103 
0 1086

00089 
0-3438 

' 08133
00036 
00013 
00303
• r

00X19

con-9

OO-'i'JI 
00019

•3739
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Hirdetés.

A földbirtokos és termelő közönsgének.
' Van szerencsénk a róldbiriakot és bmalrrjirlő Ii<nű3<ó«cl ez idén is figyelmeztetni, mi 

szerint- mi midimkor rertedálinik eladó búzakészleteikre, s mint utolsó kéz, mindig a le- 
belő lepugasibb naphra’tal fizelheljük: miért is kérjük, hogy eladási ajánlataikkal bizalma­
san Imzz/mk fordulni sziveskeiliiénck. hogy a kűívdlcn frinlVcz** üssR.s tlónjc.l maguknak 
bizlositiiassák. Részünkről a legsirnább IcbonyoliUsról és cnuliuis eljárásról .biztosíthatjuk,

I^OHoiiezl KŐ^muloiu.

Losoncz r. t, város községi tulajdonát képező és 30Ö 
holdat tevő úgy nevezett „tamasi haraszti0 valamint a 
06 holdat tevő úgy nevezett „|>ap haraszti0 földbirtokok 
a rajtuk levő gazdasjígi épületekkel együtt 1889. évi ok­
tóber 1-től számitamló 6 egymás után következő évre 
folyó lSdf)»ilc évi iiiijLruKZ.tii-* hó O-ik Haji­
ján délelőtt 10 órakor a város közbiizánál megtartandó 
nyilvános árverésen haszonbérbe fognak adatni. A felté­
telek a városi jegyzői irodában a hivatalos órák alatt 
iiajKHikint megtekinthetők.

Kelt Ixosoiiczon, 1889. évi juiifis hó 12-én.
ZPolccmy &vis!Ztá.Tr.

polgármester.

Nyomaton a kiadótul^jdoooi Kók LUalóall B Gyarmatos 1889.

Horváth Danó, 
f«kl*l« »x*rk«xxtö.

B.-Gyarmalon Kossnth-tér.
3fÓN<fennemt4 /Fit Utlétii bel éa kOI/tldi áevAnyvltek éa Kolotmoitoahtrl ar^Jl raklAnr.

Valódi olajbogyö-gépolaj 1 kilo 52 kr. 
Egy, 2-3 polgárit vagy más iskolát végzett fiú tanulónak felvétetik.


